
1 

Píseň: NEZ702 – Krásná je modrá obloha + modlitba; Oddíl 
k výkladu: Jon 2 

 
Milí, 
 
na posledním setkání jsme dokončili Jon 1. V ní byl Jonáš 

povolán, aby vstal a volal proti Ninive. Místo toto ale Jonáš utíkal 

od Hospodina. Plánoval utéct až na konec světa, do bran podsvětí – 
Taršíše. Proto sestupoval stále níž – do Jaffy, na loď, do podpalubí a 
nakonec byl vhozen do moře. 

Protože Hospodin rozpoutal velikou bouři, která Jonáše 
varovala před zlem, které působil svým odmítáním Boží vůle, 
svým útěkem od Hospodina. Ale místo pokání chtěl Jonáš opět 
využít situace ke svým cílům – nechat se zabít ostatními 
námořníky. „Do smrti přece Hospodin nemůže! Vždyť jistě nemůže 
ani do mořských hlubin – rejdiště zla a démonů!“ Plánoval Jonáš. 

 
Hospodin jedná 
Avšak opět je to Hospodin, kdo je navzdory všem lidským 

dojmům „u kormidla“ událostí. Jonáš prostě do Ninive půjde – aby 
mu přinesl spásu – nebo bude dál působit zbytečné a veliké zlo a 
utrpení ostatním lidem. Jak tomu bylo nápadně u námořníků. 

Tak se Jonáš nemohl schovat před Hospodinem ani 
v mořských hlubinách, ani ve smrti. Hospodin nastrojil mořskou 
obludu, velikou rybu, která Jonáše spolkla – a tak zachránila před 
utopením. 

Ve starověku jde o opakovaný motiv: Řecká mytologie 
vypráví o hrdinovi, kterého také spolkla veliká ryba. Také v ní 
vězel tři dny. Ale na rozdíl od Jonáše tento hrdina proti rybě musel 

bojovat, aby se z ní vůbec dostal. Což se mu nakonec povedlo – ale 
přišel o všechny vlasy. Také proto bývá i Jonáš někdy zobrazován 
také holohlavý. 

Podobně vypráví egyptské báje o mořském hadovi (srv. Gn 1, 
21), který spolkl jiného hrdinu poté, co ztroskotala jeho loď. 
V tomto příběhu jde opět o událost záchrany – jako u Jonáše – ale 



2 

jen na chvilku. Hrdina je mořským hadem vyvržen na ostrov, 
odkud bude zachráněn po 40 dnech lodí, která po této době 
připluje. 

Tak i v Jonášově příběhy biblické texty užívají běžné znalosti 
podobných příběhů. Které ale zároveň zcela zásadně přeznačuje. 
Ryba je nástrojem spásy, záchrany – není nepřítelem jako 
v řeckém vyprávění. Ryba je dokonce explicitně Božím nástrojem. 
Jonáš také není pasivním objektem záchrany – v rybě se modlí. 
Tím méně je pak bojovníkem, který by se takového netvora 
pokoušel přemoci. 

 
Jonáš reaguje 
Zcela překvapivě totiž Jonáš rozpoznává tuto velikou rybu 

jako Hospodinovu spásu. To je zcela šokující – právě před 
Hospodinem přece Jonáš utíká! A právě Hospodinova shovívavost 
je důvodem, proč Jonáš nechce do Ninive – nechce totiž, aby se 
Hospodin nad hlavním městem úhlavního nepřítele slitoval (Jon 
4). 

Avšak toto Jonášovo rozpoznání není okamžité. Strávil v rybě 
tři dny a tři noci, než mu vše „docvaklo.“ Tři dny jsou v Bibli dobou 
tradičně symbolizující tři zvěsti: 

1) Jde o dobu rozhodnutí. O čas, po němž „se (teď) uvidí.“ 
Proto tři dny trvá cesta Abrahama k hoře Mórija (= „Hospodin 
uvidí!“), aby „se vidělo,“ jestli opravdu obětuje Hospodinu 
jediného milovaného syna Izáka. Proto je Ježíš v hrobu tři dny atd. 

2) Jde o dobu úzkosti, temna až smrti. Zřetelně v Jonášově 
příběhu. Ale stejně zřetelně také v příběhu Svázání Izáka (Gn 22) 
nebo Ježíšovy smrti. 

3) Jde o dlouhou dobu. Ti, kterých se daná situace týká, 
nejednají v afektu, ve spoutanosti emocemi. Měli dost času na 
rozmyšlenou. Dlouhý čas tří dnů nevyhnutelně způsobil odstup od 
situace, slov, rozhodnutí, možností. To, „co se uvidí,“ je tedy 
následkem hlubokého rozmyslu, uvážlivosti, uváženosti situace i 
jejích důsledků. Jak to opět zřetelně vidíme na všech třech mnou 
opakovaných příkladech. 



3 

Jonášovi tedy tři dny v břichu ryby trvá, než dojde k poznání, 
že jde o Hospodinovu spásu. Jde tedy o rozhodnutí uvážené. 
Jakkoli vlastně i z našeho odstupu spíše nepochopitelné: Proč by 
Hospodin Jonáše vůbec zachraňoval? Není snad jednodušší 
povolat si někoho jiného – a na Jonáše se vykašlat? Jakým 
způsobem jsou tři dny prostoupené strachem, děsem, temnotou, 
hladem, žízní a smradem velrybího žaludku spásou? 

I proti tomu všemu je Jonáš inspirací. Stejně jako Boží spásu 
rozpoznával Abraham ve svém odstěhování se do Kenaanu (Gn 
12) nebo David ve smrti svého syna z Bat-šeby (2Sam 12) atd. 

Protože co to tedy nalezl Jonáš na dně světa, své duše, v útěku 
od Hospodina? Co nalezl v temnotě samoty, opuštěnosti, pekla? Co 
našel uprostřed pekla vlastní splněné vůle? 

Hospodinovu milost, spásu, záchranu a přítomnost, které ho 
vedou úplně někam jinam! 

 
Žalm 
Tak Jonáš vyslovil hlubokou modlitbu. Nápadně žalmovitou 

(srv. např. Ž 18+31+42 atd.) – tedy obsahem i formou zcela 

tradiční. Přestože z úst člověka utíkajícího před Hospodinem. Nebo 
možná protože takový člověk formuluje tuto modlitbu? 

Tak se Jonáš přidává k tradičním starozákonním vyznáním 
víry. A to ačkoli stále ještě vězí uvězněn v břichu ryby! A přesto již 

zpívá o Boží záchraně, milosti a vyslyšení. Jonáš hned v úvodu své 
modlitby vyznává již vykonané vyslyšení této modlitby ze strany 
Boží! 

Tak se ukazuje, co se vším všudy vysloví Jonáš v poslední 
kapitole: Jonáš je hluboce a pravdivě a správně poučen o 
Hospodinu! Jeho špatná rozhodnutí nevyrůstají z neznalosti nebo 
mylné znalosti Hospodina Boha. Jeho rozhodnutí byla důsledkem 
jeho vlastní pýchy, zla, hříchu, sebestřednosti, morality. Ani 
sebelepší vzdělání totiž nezajišťuje imunitu před vlastním ani 
cizím hříchem, svodem, zlem! 

Jonášova modlitba odráží nejprve jeho situaci – slyšeli jsme 
mnohou „mořskou“ tématiku. Jonáš měl také uprostřed svého 



4 

utrpení za to, že jde o Boží trest, o Hospodinovo zapuzení. Protože 
přece trpěl! Ačkoli opak byl pravdou – Jonáš utíkal od Boha. Jonáš 
se snažil zapudit Boha! A ryba byla Boží záchranou! 

Tak v závěru vyznává zcela zásadní biblickou zvěst: Kdo se 
drží šalebných přeludů, ten se sám připravuje o Boží milosrdenství. 
Přesněji kralický překlad: Kdo se drží marností, sami se připravují 
o Boží dobrotu. Doslova: Kdo se drží prázdnoty, pomíjivosti…  

Kdo by přece spoléhal na pomíjivé? Kdo a proč by odmítal 
milosrdenství, dobrotu a dobro všemohoucího Stvořitele světa? 

A právě tímto vyznáním Bible šokuje: I Boží lid! I přímo 
Bohem povolaní lidé! Už přece muž a žena v Gn 3! Vždyť to je 
trvale opakované téma Bible: Většina lidí jedná stejně jako Jonáš, 
jako Adam a Eva, jako David a Saul a Šalomoun a Josef a mnozí 
další… 

… a tím připravují o Boží dobrotu sebe samé. Ale také ostatní 
– opět nápadně Jonáš i ostatní. Tak hrozný je hřích! Proto je 
v Božích očích zcela absurdní, že někdo si hřích dobrovolně a 
opakovaně vybírá! 

 
Závěr 
Avšak to je vlastně jasně skoro všem lidem. To nás moc 

nešokuje ani nepřekvapuje – stejně vidíme ve vlastních životech, 
církvích i všude jinde. Tak i překvapivou zvěstí Bible není a nemá 

být její syrové hodnocení světa – to je vlastně nápadně pravdivé a i 
pohané s ním obvykle souhlasí. 

Překvapivou a zcela odlišnou zůstává biblická zvěst o Boží 
reakci na lidský hřích: Nabízí záchranu. Jako povolal Jonáše, aby 
zachránil Ninive. Jako nastrojil bouři, aby se Jonáš vrátil a vydal do 
Ninive. Jako nastrojil rybu, aby Jonáše zachránila. Tak i nyní: 
V odpovědi na Jonášovo vyznání, ačkoli na něj došlo po dlouhých 
třech dnech a třech nocích, Hospodin rozkázal rybě, aby Jonáše 
vyplivla na pevninu. 

Tj. nejde o samospád světa. Nejde o vůli mořského netvora, 
s nímž se člověk absolutně nemůže rovnat – vždyť člověka bez 



5 

povšimnutí spolkne. A Jonáš ani není vyvržen zpátky do mořských 
hlubin někde na otevřeném moři, kde by jeho smrt byla jistá. 

Je z Božího rozhodnutí vyvržen do bezpečné situace. Ačkoli si 
Jonáš záchranu nepřál. Nezasloužil. Ačkoli chtěl celou dobu pravý 
opak. 

Protože Jonáš se obrátil. Prošel metanoiou. Činil pokání: 
Vyznal svou vinu na stavu věcí. A zavázal se naplnit Boží vůli. 
Dokonce přijal Boží vůli na místo své vlastní. 

Také proto bývá i tento oddíl vykládán jako „předskokan“ 
Krista, který také tři dny a tři noci strávil v temnotě hlubin smrti a 
zla. Pro Boží vůli spásy ostatních. A byl „vyvržen“ zpět na světlo 
světa pro záchranu ostatních. 

 
Píseň: NEZ334 – Hříchy tví tě jednou doženou + modlitba 

Páně 
Rozhovor 


